
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  

 
Obracím se na Vás s dotazem, jak postupovat, když chci v příštím volebním 

období zřídit v obci radu. V současnosti máme pouze 11-ti členné 

zastupitelstvo a radu ne. Jestli jsem vše ze zákona o obcích dobře pochopil, 

tak minimální počet členů zastupitelstva, aby mohla být zřízena rada, je 15. 

Vím, že nejpozději 85 dní před konáním voleb musí stávající zastupitelstvo 

stanovit nový počet zastupitelů, ale už jsem nezjistil, kdo a kdy zřizuje 

radu obce. Děkuji za odpověď. 

 

Odpověď:  

 

Vážený pane starosto, 

 

děkuji Vám za dotaz, jehož zodpovězeni jistě nebude zajímat jen Vás. Znalost podmínek, za 

nichž lze zřídit radu, totiž může být užitečná pro všechny, kteří v současnosti přemítají o 

institucionálním uspořádání svých obcí v příštím volebním období. 

 

Jak správně podotýkáte, rada se zřizuje pouze v obcích, které mají 15 a více zastupitelů. 

V obcích, kde je zastupitelů méně, se rada obce nezřizuje; její kompetence vykonává starosta 

obce a obecní zastupitelstvo. 

 

K Vaší otázce, kdo a kdy zřizuje radu obce, lze říci tolik, že o jejím ne/zřízení (jakožto 

instituce) je fakticky rozhodnuto již přijetím usnesení o počtu zastupitelů v příštím volebním 

období. Je-li tento počet 15 a vyšší, bude v příštím volebním období ze zákona zřízena i rada. 

Je-li tento počet nižší, zřízena nebude.  

 

Pokud myšlence na zřízení rady přitakáte, je třeba si uvědomit, že na ustavujícím zasedání 

nového zastupitelstva se nebude volit už jen starosta (jako v dosavadním uspořádání), ale 

právě i členové rady. 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 4. 6. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.4. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci procesu vzniku rady obce 



 

2 
 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


